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Pressemeddelelse fra Adoption & Samfund, AC Børnehjælp og DanAdopt  
 
Om 21 søndag på DR1 
 
Proportionsforvrængning i adoptionssag 
  
I to lange indslag i juni og i går har 21 Søndag på DR 1 beskæftiget sig med adoption af børn fra 
Indien til Danmark. Begge indslag indeholder usande oplysninger og er udtryk for 
proportionsforvrængning. 
 
I det første indslag den 10. juni påstod 21 Søndag, at en indisk far var blevet franarret sine børn, 
som af et indisk børnehjem via AC Børnehjælp var blevet adopteret til Danmark. Det var imidlertid 
ikke sandt. De danske myndigheder har efter et besøg i Indien modtaget fuld dokumentation for, at 
adoptionen er foregået fuldstændig efter reglerne i både Indien og Danmark, og med faderens fulde 
viden og accept. Dette kunne journalisterne på 21 Søndag med almindelig journalistisk research 
have afdækket. DR er derfor nu indklaget for Pressenævnet. 
 
Søndag den 23. september bragte 21 Søndag endnu et indslag, grundlæggende baseret på et referat 
fra et møde den 16. november 2005 mellem de to adoptionsorganisationer AC Børnehjælp og 
DanAdopt samt Familiestyrelsen og Adoptionsnævnet – et referat som DR har fået aktindsigt i. 
 
På dette møde orienterer repræsentanter for de to adoptionsorganisationer om forholdene i blandt 
andet Indien, som på daværende tidspunkt var af en sådan karakter, at de resulterede i manglende 
tillid til adoptionsmyndighederne, blandt andet fordi der var mistanke om stigende korruption og 
penge under bordet. Orienteringen tog bl.a. udgangspunkt i en sag, hvor et indisk børnehjem var 
beskyldt for tyveri og kidnapning af børn. DanAdopt havde i 2000 modtaget 2 børn fra dette 
børnehjem, men uden at der i det tilfælde var mistanke om uregelmæssigheder.  
 
I udsendelsen  rejses der kritik af, at myndighederne på baggrund af mødet den 16. november tillod 
fortsatte adoptioner fra Indien. 
 
Det er en aldeles urimelig kritik. 
 
Som adoptionsorganisation og som myndighed er der kun to mulige reaktioner, når man støder på 
kritisable forhold. 
 

http://www.a-c.dk/
http://www.danadopt.dk/


1. Man kan trække sig ud og overlade børnene til aktører, der måske ser gennem fingre med at 
ikke alt går efter bogen. 

2. Man kan blive og prøve at påvirke lokalt til at alt foregår etisk forsvarligt. 
 
De to adoptionsorganisationer valgte det sidste, men på mødet den 16.november 2005 meddelte de 
utvetydigt, at de begge øjeblikkeligt ville trække sig ud af Indien, hvis der opstod problemer med 
deres formidling af børn fra Indien, men at det ville være børnehjemmene og børnene, det måtte 
betale prisen, hvis det skete. På den baggrund var der naturligvis ikke anledning til at stoppe for 
adoption fra Indien.    
 
Det skal i øvrigt bemærkes, at de to adoptionsorganisationers kritik er tilbage fra 2005, og at der 
siden er sket en betydelig forbedring af forholdene i Indien, der er bl.a. kommet nye retningslinier 
fra CARA.  
 
Der hersker ingen tvivl om at selvfølgelig skal det frem i lyset, hvis der sker kidnapning, handel 
med børn eller forældre bliver franarret deres børn. Men Danmarks Radio har nu brugt en del 
sendetid og midler i jagten på en journalistisk sensation, der helt er udeblevet. 
 
I Indien er det kvalificerede skøn i dag, at der er 12-13 millioner forældreløse og børnehjemsbørn, 
hvoraf kun ca. 800 adopteres væk til udlandet om året. Mange af de millioner af børn frister en 
tilværelse, som virkelig ville gøre en institutionsboykot relevant. Det kunne vel være en udfordring 
for public servicekanalen DR, men er det næppe. For der er nok flere seere i den enkeltstående sag – 
også selv om den er usand. 
  
Adoption fra Indien til andre lande fortsætter og børn der skulle have været adopteret til Danmark 
omdirigeres til andre lande på grund af adoptionsstoppet.  Allerede i sidste uge har 
familieministeriets embedsmænd dokumenteret at DR´s oplysninger var usande. 
I snart 4 måneder har et stort antal adoptivbørn og deres forældre været hårdt belastet af  de usande 
beskyldninger. 
Nu må stoppet ophæves og forholdene for adopterede og adoptivfamilier normaliseres. 
 
Yderligere oplysninger om sagen findes på: 
 
www.adoption.dk
www.danadopt.dk
www.a-c.dk
 
 
For nærmere oplysninger kontakt: 
AC Børnehjælp, formand Anders Christensen  24 66 41 30 
DanAdopt, direktør Ole Bergmann 20 25 63 33 
Adoption & Samfund, formand Michael Paaske 25 67 42 39 
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